
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 1104/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a instauração do procedimento de apuração da respon-
sabilidade da empresa WMB COMÉRCIO E SERVIÇOS  , em sua atuação 
na Ata de Registro de Preços nº 035/2022-MP/PA, cujo objeto e finalida-
de consiste no REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIENE E LIMPEZA, consubstanciado na Peça de Informação nº 
002/2023-SGJ-TA (Protocolo SIP 17064/2022);
CONSIDERANDO a ausência de defesa prévia da Empresa e a manifestação 
da fiscalização;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 100/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando 
pela aplicação da sanção de MULTA, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA e IMPEDI-
MENTO DE LICITAR COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ em 
razão do descumprimento das obrigações fixadas no Contrato;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – APLICAR, à Empresa WMB COMÉRCIO E SERVIÇOS, a sanção de MUL-
TA de 30% sobre o valor total dos itens adjudicados: Item 07, 08, 09 e 
10, no valor total de R$ 1.701,00 (mil, setecentos e um reais), nos termos 
da Cláusula Oitava, subitem 8.3.4, do Termo de Referência do Pregão nº 
035/2022-MP/PA. SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E IMPEDIMENTO DE LICITAR 
COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ PELO PERÍODO DE 
02 (DOIS) ANOS pelo descumprimento referido no item 05 e, com base 
na subcláusula 4.1. I da Ata de Registro de Preços nº 035/2022 MP/PA, o 
cancelamento dos preços registrados com o fornecedor WMB COMÉRCIO 
E SERVIÇOS.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914558
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 015/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. ARILTON LUIZ DOS 
SANTOS (474.916.397-04)
Objeto e Justificativa do Aditamento: : Locação de imóvel para utilização 
como sede da Promotoria de Justiça Ipixuna do Pará/PA. Reajuste do valor 
do Contrato a contar de janeiro/2023.
Data de Assinatura: 14/03/2023.
Valor Mensal Reajustado: R$ 1.318,14 (mil, trezentos e dezoito reais).
Valor Anual Reajustado: R$ 15.817,68 (quinze mil, oitocentos e 
dezessete reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 914578
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 046/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. IZANEIDE CRISTINA 
DIAS DANTAS (254.269.582-20)
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Santa Isabel do Pará/PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3, I da Lei nº 
8.666/1993 e na Lei nº 8.245/1991.
Data de Assinatura: 14/03/2023
Vigência do Aditamento: 20/06/2023 a 19/06/2024.
Dotação Orçamentária:  Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 914594
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 005/2023-MP/PA, empreitada por 
preço global por Grupo, no tipo menor preço, que tem como objeto para a 
Registro de preços para a contratação de serviços de alimentação:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte 
valor:
CNPJ 05.332.940/0001-00 - M. C. XERFAN RECEPCOES - Total do Forne-
cedor: R$ 291.919,00
Grupo 01 – Valor total R$ 291.919,00
Valor Total do Certame: R$ 291.919,00
Belém (PA), 14 de março de 2023
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 914916

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1093/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 107533/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICSON NASCIMENTO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-III
MATRÍCULA: 999.1131
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Garrafão do Norte/PA
PERÍODO(S): 27/02/2023 - 27/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Renato Miranda Braga até a PJ de Garrafão do Norte/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 10 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1094/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 110475/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: JEFFERSON LUIZ DO NASCIMENTO RIBEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-III
MATRÍCULA: 999.2710
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 11/06/2023 - 17/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “Curso: Virtualização de Servidores”, a ser realizado no período de 27 a 
29 de março de 2023, em São Paulo/SP
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 10 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1095/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 109441/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Marituba
MATRÍCULA: 999.1328
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marituba - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 20/03/2023 - 21/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar do evento de Apresentação 
do Relatório Preliminar da Pesquisa sobre o Perfil Étnico-Racial do Minis-
tério Público Brasileiro, no dia 21 de março de 2023, das 14h às 18h, no 
Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público, em Brasília/DF
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 10 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1096/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 107523/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATO MIRANDA BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-V
MATRÍCULA: 999.1837
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Garrafão do Norte/PA
PERÍODO(S): 27/02/2023 - 27/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a instalação e confi-
guração de computadores e impressoras na PJ de Garrafão do Norte/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR


